桂医会〔2024〕170 号

各专科分会：

现将《自治区科协关于遴选推荐科技界党外代表人士参加中

国科协培训工作的通知》（以下简称《通知》）转发给你们，请

根据《通知》要求，确定推荐人选并填写学员情况表（详见《通

知》附件），于 2024 年 11 月 5 日 18:00 前报送至广西医学会（材

料发送至指定电子邮箱，备注：党外代表人士推荐）。

广西医学会学术与组织管理部 覃超勇 0771-2803986。

材料接收电子邮箱：gxyxh01@163.com。

附件：自治区科协关于遴选推荐科技界党外代表人士参加中

国科协培训工作的通知

广西医学会

2024 年 11 月 4 日

— 1 —

广西壮族自治区

科学技术协会文件

桂科协组发〔2024〕37 号

自治区科协关于遴选推荐科技界党外代表人士
参加中国科协培训工作的通知

自治区级学会（协会、研究会），各高校科协、企业（园区）科

协、各市科协，各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于做好新时代党的统一战

线工作的重要思想，加强对广大科技工作者的团结引领，中国科

协将组织开展科技界党外代表人士培训工作。现就广西组织推荐

有关事项通知如下。

一、充分认识科技界党外代表人士培训的重要意义

— 2 —

党外代表人士是党和国家人才队伍的重要组成部分，党外代

表人士工作是统一战线基础性战略性工作。做好科技界党外代表

人士培训工作，是落实《中国共产党统一战线工作条例》的要求，

是服务科技工作者有序政治参与的要求，是巩固和发展新时代科

技界爱国统一战线的要求，是团结引领广大科技工作者凝心聚力

实现高水平科技自立自强的要求。要从切实增强科协组织政治性、

先进性、群众性的高度认真完成培训任务。

二、扎实做好科技界党外代表人士的遴选推荐工作

（一）遴选范围

科技界党外代表人士是与中国共产党团结合作、在科技领域

做出较大贡献、有一定专业和社会影响的科技工作者。具体遴选

范围如下：

1.党的十八大以来各级人大代表、各级政协委员、各级科协

代表大会代表、各级科协所属学会代表大会代表中的党外科技工

作者；

2.各级科协及所属学会的表彰奖励和人才举荐中的党外科

技工作者；

3.高校科协、企业科协、园区科协、科研院所科协等基层组

织会员中的党外科技工作者；

4.新经济组织、新社会组织、新就业群体中的党外科技工作

者。

（二）推荐条件

— 3 —

1.坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，拥护

中国共产党的路线、方针、政策，模范践行社会主义核心价值观。

2.具有中华人民共和国国籍，非中共党员。

3.具有广泛的专业影响力，在科学研究、技术开发、工程实

践、科学普及、科技咨询、科技管理等方面表现突出。35 岁及

以下的学员应在上述方面具有较大潜力。

4.学风优良，作风正派，所在单位的群众认可度高。

5.热心科技志愿服务和社会公益事业，有一定议事协商和建

言献策能力。

（三）名额分配

1.自治区科协所属学会（协会、研究会）、高校科协、企业

（园区）科协、各有关单位，每个单位推荐名额为 2 人。学会理

事长、监事长、副理事长、秘书长、副秘书长中的党外科技工作

者不占上述推荐名额，做到应推尽推。

2.各市科协负责统筹本地区的推荐工作，每个设区市科协推

荐名额为 2 人。

以上推荐，35 岁以下学员或新经济组织、新社会组织、新

就业群体学员或少数民族学员 1 人。

（四）推荐程序

1.广泛动员。自治区科协所属学会（协会、研究会），各高

校科协、企业（园区）科协、各市科协，各有关单位要广泛发动，

组织符合条件科技界党外代表人士积极参与。

— 4 —

2.酝酿评估。推荐单位根据分配的名额，按照推荐条件等，

对拟推荐人选进行酝酿评估。

3.确定名单。以适当方式集体研究确定推荐人选。

4.及时报送。请各推荐单位于 11 月 6 日 18:00 前将推荐材料

（附件 1.2）word 版和加盖推荐单位公章扫描 PDF 版发送至自

治区科协（材料发送至指定电子邮箱，请勿通过微信等报送）。

本次集中报送后，2025 年起各推荐单位如有新增推荐人选，可

于每年 6 月和 11 月补充报送。

（五）工作要求

推荐单位要高度重视，切实肩负政治责任，严肃政治纪律和

组织纪律，明确专人负责具体工作。推荐单位要着力加强政治把

关，充分考虑推荐人选发挥作用和一贯表现情况，认真考察评估；

要注重衡量推荐人选在专业领域中的代表性，重点推荐行业领军

人才和青年人才；要注重推荐参政议政、建言献策、服务社会能

力强、意愿高的人员。

三、创新做好科技界党外代表人士的培训工作

1.自治区科协根据推荐情况，择优向中国科协推荐学员。

2.自治区科协所属学会推荐的学会理事长、监事长、副理事

长、秘书长、副秘书长中的党外科技工作者，直接向中国科协推

荐。

3.中国科协将对省级科协推荐的学员进行入库管理，纳入年

度培训计划，按年度分级分期开展专项培训。

— 5 —

4.2024 年度科技界党外代表人士培训定于 11 月 17 日—23

日在中央社会主义学院举办。分领军人才和青年人才两个班次，

同期举办，共计 100 名学员。学员培训期间学习、食宿、资料费

用由中国科协承担，往返交通费由学员自理。其他事宜将在后续

《入学通知》说明。

5.自治区科协所属学会（协会、研究会）和市级科协要建立

分层分类工作机制，结合实际情况，加强对本领域本地区科技界

党外代表人士的培训，有针对性地做好团结引领工作。

四、联系方式

联系人及电话：吕 游、陈中伟，0771-2630568、15994389459，

0771-2630598、19274441960。

材料接收电子邮箱：gxkxpjb@sina.com。

附件：1.学员情况表

2.推荐学员汇总表

                          自治区科协

                           2024 年 11 月 3 日

（此件公开发布）

— 6 —

附件 1

学员情况表

姓  名  性  别  出生日期

籍  贯  出生地  民  族

政治面貌  身份证号

是否有国
外永久居
留权

 特长爱好

电子邮箱  手机
是否
院士

通讯地址  邮编

工作单位
及职务

 技术职称

在市级
（含）以
上人大、
政协任职
情况

在市级
（含）以
上科协组
织、学术
社团、行
业协会等
任职情况

是否加入
知联会、
海联会、
新联会等
社团

— 7 —

其他社会
职务

主要工作
和学习
经历

主要成就
（工作成
绩、成果、
受奖励和
荣誉称号
等）

推荐单位
意见

（请简述推荐理由，100字以内）

（盖章）    年    月   日

附件 2

推荐学员汇总表

推荐单位：                （加盖公章）     联系人及电话：      填表日期：

序号 姓名 性别 民族 出生年月 政治面貌 单位职务 最高学历
擅长

领域
联系方式

1

2

……

—
 8
 —

广西壮族自治区科学技术协会办公室    2024 年 11 月 4 日印发